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Аnnotatsiya. Mazkur maqola mantiqiy fikrlash shakllanishini oʼrganishning ilmiy-amaliy 
imkoniyatlariga bagʼishlangan. Shuningdek, maqola mazmunida mantiqiy fikrlash tushunchasini ilmiy 
asoslashga doir pedagogik-psixologik yondoshuvlar, mantiqiy fikrlashni tavsiflashga oid ilmiy taʼriflar 
hamda qator pedagog va psixolog olimlarning muammo yuzasidan bildirgan fikr-mulohazalari, taklif 
va tavsiyalari, mantiqiy fikrlash shakllanishini qoʼllab-quvvatlashga doir ilmiy xulosalari kabilar ham 
batafsil yoritilgan.
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Maʼlumki, atrof -muhit maʼlumotlarini aks ettirish barcha tirik organizmlarga xos xususiyat 
hisoblansada, ammmo ular orasida insoniyatgina bilishning, fikrlashning yuqori shakliga qodir mavjudot 
sanaladi. Yaʼni inson shunchaki aks ettirishga emas, balki mantiqiy, ijodiy, kreativ, samarali fikrlash, 
vaziyatlarni tahlil qilish, qarama-qarshi holatlarda mantiqiy hukmlar chiqarish, sabab-oqibatlarni anglay 
olish, muammoli vaziyatlarda oqilona qaror qabul qilish kabi koʼnikmalariga ega buyuk zot hisoblanadi. 
Ushbu qobiliyatlar insonga tugʼilgandan berilmaydi balki, u oʼqish, oʼzlashtirish, taʼlim olish kabi 
pedagogik jarayonlar orqali shakllantiriladi. Mantiqiy fikrlash – bu fikrlashning bir turi boʼlib, uning 
mohiyati mantiq qonunlariga asoslangan tushunchalar, xulosalar, ularni solishtirish va muammoni oʼziga 
xos harakatlar bilan taqqoslashdan iborat jarayondir. Misol uchun, bola atrof-muhitga qarab, koʼrishni, 
taxmin qilishni oʼzida rivojlantiradi. Yaʼni u oʼylamasdan, atrofdagi dunyoni bilish mumkin emas. Shu 
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bois ham, tafakkur qilish, mantiqiy fikrlash va uning shakllanishi masalalari, pedagogika va psixologiya 
fanlari uchun eng qiziqarli hamda muhim mavzulardan biri sanaladi. Hozirga qadar, fanda mantiqiy 
fikrlash masalalariga doir oʼziga xos nazariy asoslar mavjud boʼlib, ularning aksariyati pedagogik 
-psixologik mazmundagi tadqiqotlar sanaladi. Mazkur tadqiqotlar turkumiga pedagog olimlardan А.Ya.
Komenskiy, I.АGalkina, P.G.Lubochnikov, N.S.Omelchenko, А.Z.Zak, Yu.M.Kolyagin, L.M.Lixtarnikov, 
L.G.Peterson, D.Poya, G.I.Sarantsev, L.M. Fridmanlarning ilmiy izlanishlari tan olinsa, psixolog 
tadqiqotchilardan esa, L.S. Vigotskiy, P.Ya. Gal’perin, V.V. Davidov, L.V. Zankov, N.B. Istomina, 
R.S. Nemov, L. Yu. Ogerchuk, N.F.Talizina, O.K.Tixomirov, Yu.N. Kulyutkina, N.V. Kuzmina, A.M. 
Matyushkina kabilarning izlanishlari koʼproq eʼtirof etiladi. Shuning uchun ham, aksariyat tadqiqotlarda 
“mantiqiy fikrlash” muammosi, ikkala fan uchun muhim sanalgan yondoshuvlar tizimida keng tadqiq 
etiladi.

Mashhur rus psixologi S.L. Rubinshteyn taʼkidlagandek: “Inson tafakkur qilish orqali vaziyatlarni 
taqqoslaydi, oʼzaro munosabatlarni farqlaydi, hodisalar oʼrtasidagi bogʼliqliklarni anglaydi va shu 
orqali atrof -muhit hodisalarining mohiyatini chuqurroq anglash imkoniga ega boʼladi[1;с-713]. Demak, 
fikrlash jarayoni uzluksizdir. U inson muammoga duch kelganda, ilgari duch kelmagan vazifa bilan 
shugʼullanganda yuzaga keladi. Y.V.Evanovaning yozishicha, inson vazifalarni hal qilishda yetarlicha 
tajribaga ega boʼlmasa, ilgari qoʼllanilgan vositalar va usullar yuzaga kelgan muammoni hal qilish uchun 
mos boʼlmasa, avvalgilariga oʼxshamaydigan boshqa usullarni izlash, qoʼllash kerakligini tushunib 
yetadi[2;с-59-60].Mazkur yondoshuvga muvofiq, tajriba, oʼzlashtirilgan bilim va koʼnikmalar mantiqiy 
fikrlashni taʼminlovchi  shartlardan biridir.

Tadqiqotchi J.Dyuiga koʼra, xulosaga olib keladigan har qanday fikrlash jarayoni - mantiqiydir. 
Muallifning soʼzlariga koʼra, xulosa bu shunchaki jarayon emas, xulosaga kelish uchun tushuncha 
aniqlanadi, uning xususiyatlari va oʼziga xosliklari hukm asosida tasdiqlanadi va nihoyat xulosaga 
kelinadi[3;с-192].Ushbu yoshdashuvga muvofiq, mantiqiy fikrlash - bu ongli ravishda ishlab chiqilgan 
va uning yordami bilan amalga oshiriladigan qoida va qonunlarga muvofiq tushunchalar, hukmlar va 
xulosalar koʼrinishidagi fikrlash shaklidir. Boshqalar qatorida, P.G.Lyubochnikov ham mantiqiy fikrlashni 
mantiqiy qonunlarga asoslangan tushunchalar, mulohazalar, xulosalar sifatida taʼriflaydi[4;с-176].Yaʼni 
qayta ishlash, solishtirish va ularni harakatlar bilan bogʼlash yoki sabab qonuniyatlari bilan bogʼliq boʼlgan 
aqliy jarayonlar mantiqiy, ishonchli harakatlar yoki fikrlash operatsiyalari majmui sifatida tan olinadi. 
Xuddi shunday taʼriflashni M.Yu.Oleshkov va V.M.Uvarovlar tomonidan chop etilgan “Zamonaviy 
taʼlim jarayoni: asosiy tushunchalar va atamalar” nomli lugʼat kitobida uchratish mumkin. Mualliflarning 
taʼrifiga koʼra, mantiqiy tafakkur fikrlashning bir turi boʼlib, u tushunchalar, mulohazalar va xulosalar 
bilan ishlashni oʼz ichiga oladi va u faqat odamlarga xos boʼlgan eng qiyin bilish jarayoni sanaladi. 
Mantiqiy fikrlash yoshlikdan asta-sekin rivojlanadi. Muammoni yechishda har bir inson, mulohazalar 
yordamida predmet yoki hodisa haqidagi maʼlumotlarga asoslanib xulosa qiladi. Shuningdek, muallif 
muammoni hal qilish yoʼlini toʼrt bosqichga ajratdi[5;с-191]:

– Qiyinchilik, qarama-qarshilik, savol yoki muammoning paydo boʼlishi;
– Muammoni hal qilish uchun faraz, taklif yoki loyiha yaratish;
– Muammoning yechimini amalga oshirish;
Qarorning muvaffaqqiyatini tajriba orqali tekshirib koʼrish, keyin esa, uni baholash va hokazo. 

Psixolog J.Piaje boshqa olimlardan farqli oʼlaroq, “sotsializatsiya” jarayonini inson tafakkurini 
rivojlantirish ilk manbai deb taʼriflaydi. Yaʼni sotsializatsiya jarayoni – bola tomonidan egotsentrizmni 
yengishi va oʼz tafakkurini boshqalarning fikrlashiga moslashtira olish holatidir[6;с-416].Mantiqiy 
fikrlash oʼquvchi uchun keng imkoniyatlar yaratadi va oʼzini oʼzi rivojlantirish, oʼzaro munosabatlarni 
tartibga solish, fikr almashish, bahslashish kabi imkoniyatlarni inʼom etadi. L.S.Vigotskiy esa, mantiqiy 
fikrlash rivojlanishini nutqning rivojlanish darajasiga bogʼliq ekanligini alohida taʼkidlab oʼtadi. Muallif 
mantiqiy fikrlash shakllanishining uch bosqichini ajratadi[7;с-110-112]:

– Bir soʼz bilan belgilangan koʼp obʼektlarning sinkretik birikmasi;
– Murakkab tushunchalar;
– Аniq tushunchalar. Yaʼni yoshlikdan soʼzlarning maʼno va umumiy darajasini oʼrgatish, 

rivojlantirish orqali ongning rivojlanishini nazorat qilish mumkinligini aytib oʼtadi. Boshqalar qatorida 
A.A.Lublinskaya ham mantiqiy fikrlash jarayonini oʼrganar ekan, unda oʼzini oʼzi rivojlantirish jarayoni 
kechishini alohida qayd etadi. Muallif bolalarning nutqida ikki shaklni farqlashga muvaffaq boʼldi [8;с-
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182-203]:
– Vaziyatga hissiy munosabatni koʼrsatadigan nutq – “nutq-oʼyin”;
– Hali ongli boʼlmagan aloqalar va munosabatlarni oʼrnatish yoki yoʼnaltirilgan nutq – “nutq-savol” 

shaklida. Qoidaga muvofiq, maktabgacha yoshdagi bolalarning harakatlarga va narsalarga qaratilgan 
soʼzlarning maʼnolarini oʼrganishga harakat qildilar. Maktabda oʼqishning boshlanishi bilan bolalar 
munosabatlarni ifodalovchi, tushunchalar tizimini oʼzlashtiradilar va mantiqiy fikrlash qoidalarini 
oʼrganadilar. P.Ya. Gal’perin va uning hamkasblari, aqliy harakatlarni bosqichma-

bosqich shakllantirish kontseptsiyasini ishlab chiqdilar. Ushbu kontseptsiyaga koʼra, bola besh 
bosqichdan oʼtadi[9;с-480]:

– Faoliyat va uni amalga oshirish shartlari bilan oldindan tanishish;
– Muammoni hal qilish uchun tashqi moddiy harakatlardan foydalanish;
– Harakatni aytib berish;
– Ichki nutq aktini shakllantirish;
–Tashqi obʼektiv harakatning ichki harakatlarga oʼtishi. Oʼquv faoliyati jarayonida oʼquvchilar 

doimiy ravishda oʼz nuqtai-nazarini bildirib, holatni isbotlaydi, taqqoslaydi, mulohazalar qiladi, xulosalar, 
natijalar bayon etadi. Biroq, bunday vaziyatlarni yechish jarayonida oʼquvchi, mantiqiy fikrlashning 
turli komponentlaridan foydalana bilishi lozim. N.B.Istominaning yozishicha, oʼquvchilarning analitik-
sintez faoliyati bu nafaqat belgilarni farqlash va elementlarni bir butunga birlashtirish, balki ularni yangi 
bogʼlanishlarga kiritish, ularning yangi funktsiyalarini rivojlantirish qobiliyati hamdir[10;с-70-71]. 
Koʼplab tadqiqotlarning natijalari shuni koʼrsatadiki, koʼpchilik oʼquvchilar mantiqiy taqqoslash 
operatsiyasini bajarib, uni oddiy yondashuv bilan almashtiradilar. Аvval bir mavzu, keyin boshqa mavzu 
haqida gapiradilar. А.V.Beloshestayaning taʼkidicha, taqqoslash jarayonida koʼp oʼquvchilar faqat 
farqlarni yoki oʼxshashliklarni topa oladilar. Shuningdek, mantiqiy fikrlashda bilimlarni umumlashtirish 
algoritmi quyidagicha[11;с-2002№10]:

– Obʼekt yoki hodisaning muhim xususiyatini ajratib koʼrsatish;
– Narsa yoki hodisaning ahamiyatsiz belgilarini farqlay olish;
– Muhim belgini aniqlashda predmet yoki hodisaning muhim va ahamiyatsiz belgilari orasidagi 

farqni tushuntirish;
– Muhim belgilarga eʼtibor berish va obʼekt yoki hodisani umumiy toifaga ajrata olish va hokazo. 

V.A.Suxomlinskiyning taʼkidicha, bolani bilim bilan ortiqcha yuklashning hojati yoʼq, ularni oʼqitish 
qiziqarli va oson boʼlishi kerak, shunda oʼquvchilarning oʼzlari darsga intiladilar. Buning uchun, 
taʼlim jarayoni oʼquvchilarning yoshiga mos keladigan turli xil didaktik vositalar, shakllar, usullar va 
oʼqitish vositalarini oʼz ichiga olishi lozim. Psixologik-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish va taniqli 
oʼqituvchilarning pedagogik tajribasini oʼrganish asosida, yosh mutaxassislarning mantiqiy fikrlashini 
yaʼnada rivojlantirish quyidagicha amalga oshiriladi [12;с-49]:

– Аuditoriyada talabalarning oʼzini namoyon qilishi va tashabbuskorligi uchun, qulay boʼlgan 
doʼstona muhit yaratish. Talaba oʼzini erkin his qilishi kerak, bosim ostida emas;

– Talabalarning qiziqishlarini saqlab qolish uchun, turli didaktik usul va vositalardan foydalanish 
kerak. Bir martalik ish vaqtida talabalar tez charchaydilar, bilish faolligi susayadi, natijada darslar 
samarasiz boʼladi;

– Talabalarni xato qilishdan qoʼrqmasdan oʼz fikrini aytishga va oʼz nuqtai- nazarini himoya qilishga 
undash lozim. Har bir oʼquvchi oʼz fikrini muhimligini his qilishi, shu bilan birga, sinfda kimningdir 
taklifiga, javob variantlariga nisbatan qattiq tanqid boʼlmasligi kerak. Barcha munozarali vaziyatlar 
muhokama qilinib, kelishuvlar asosida hal qilinishi maqsadga muvofiq sanaladi;

– Talablar faoliyati natijalarinigina emas, balki ishni bajarish jarayonini ham baholashi kerak. 
Umuman olganda, professor-oʼqituvchilar talabalarning muammoni hal qilish darajasiga qarab, ularni 
mukofotlab turishi lozim;

– Talabalarni yangi yechimlarni izlashga va guruhdoshlarining muammolarini tahlil qilishga 
undash. Bunday yondashuv nafaqat mantiqiy tafakkurni rivojlantirishga, balki talabalarning innovatsion 
va kognitiv qobiliyatlari sifatini oshirishga ham keng xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, boʼlajak soha egalarida mantiqiy fikrlashni shakllantirishning pedagogik 
shartlaridan biri bu, ularni qarama-qarshiliklar bilan ishlashga jalb qilishdir. Buning uchun, oʼquv 
jarayonida talabalarning tafakkuri - qarama-qarshiliklarga duch keladigan vaziyatlarni yaratish kerak. 
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Zamonaviy pedagogik amaliyot shuni koʼrsatadiki, mantiqiy fikrlash quyidagi taʼlim vaziyatlarida 
samarali shakllanadi:

1) Muloqot orqali muammoni hal qilish;
2) Qarama-qarshiliklar oʼrtasida aloqa oʼrnatish;
3) Inkor orqali tasdiqlash (paradoks);
4) Qarama-qarshilikning namoyon boʼlishi va hokazo.
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